
 

 
   Jaguaribe, 01 de Junho de 2011                                                                                               Edição Nº: 1055 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 55/2011 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA a candidata abaixo 

relacionada, aprovada e classificada no CONCURSO PÚBLICO, promovido pelo 

Município de Jaguaribe, destinado ao provimento de cargos públicos efetivos nos 

Quadros de Pessoal da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, criado pela  Lei nº 

1.035/11, de 24 de maio de 2011, a comparecer ao Departamento de Pessoal da 

Secretaria Municipal de Administração, com sede na Avenida Oito de Novembro, 

726 - Centro, nesta cidade, no dia 01.06.2011, nos seguintes horários: 8:00 às 

12:00 e 13:30 às 17:00 h., munida dos documentos exigidos pelo Edital do 

Concurso Público, datado de 28 de outubro de 2009, a fim de tratar de assuntos 

relacionados ao processo de Nomeação e Posse, necessários à investidura no 

respectivo CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – LÍNGUA 

PORTUGUESA 16º JOELMA SILVA OLIVEIRA PAÇO DA PREFEITURA 

MUNIIPAL DE JAGUARIBE, em  01 de junho de 2011. JOSÉ SÉRGIO 

PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N.º 

2011.05.13.01 OBJETO: Aquisição de loção de hidratante FPS 45, 120 ml 

(Protetor solar) junto à Secretaria de Saúde do Município de Jaguaribe. 

CONTRATADA: ETHICALL FARMACIA DE MANIPULAÇÃO LTDA. 

ASSINA PELA CONTRATADA: RICARDO RÉGIS SOUSA SALES   
CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE ASSINA PELA 

CONTRATANTE: JEANNE NOGUEIRA GOMES VALOR GLOBAL 

CONTRATADO: R$ 9.600,00 (nove mil e seiscentos reais  DURAÇÃO DO 

CONTRATO: 120 (cento e vinte) dias. ORIGEM DOS RECURSOS: 

SECRETARIA DE SAÚDE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0804.103010013.2.035 e 0801.1030300162.040, elemento de despesas n.º 

3.3.90.30.00, com recursos oriundos da secretaria de Saúde do Município de 

Jaguaribe. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 30 DE MAIO de 2011. 

***   ***   *** 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 56/2011 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o candidato abaixo 

relacionado, aprovado e classificado no CONCURSO PÚBLICO, promovido 

pelo Município de Jaguaribe, destinado ao provimento de cargos públicos efetivos 

nos Quadros de Pessoal da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, criado pela  Lei 

nº 959/09, de 09 de outubro de 2009, a comparecer ao Departamento de Pessoal da 

Secretaria Municipal de Administração, com sede na Avenida Oito de Novembro, 

726 - Centro, nesta cidade, no período de 01.06.2011 à 03.06.2011, nos seguintes 

horários: 8:00 às 12:00 e 13:30 às 17:00 h., munido dos documentos exigidos pelo 

Edital do Concurso Público, datado de 28 de outubro de 2009, a fim de tratar de 

assuntos relacionados ao processo de Nomeação e Posse, necessários à investidura 

no respectivo cargo: ENFERMEIRO 2º MAURO BRUNO DOS SANTOS 

BARBOSA PAÇO DA PREFEITURA MUNIIPAL DE JAGUARIBE, em 01 

de junho de 2011. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENESPREFEITO 

MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 146.1 DE 01 DE JUNHO DE 2011. Concede ampliação de carga 

horária aos Professores do quadro efetivo do magistério, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, no uso das atribuições que lhe 

confere a Lei nº 840 de 05 de Dezembro de 2005, combinado com a Lei nº 972, de 

03 de março 2010 e a Lei nº 1.001, de 20 de setembro de 2010. RESOLVE: Art. 

1º. Conceder ampliação de carga horária de trabalho, até atingir o limite máximo 

de 40 (quarenta) horas semanais, a Professora do quadro efetivo do magistério, 

com exercício funcional na Escola da Rede Municipal de Ensino Fundamental e 

Educação Infantil, objetivando suprir carências nas unidades escolares, constante 

do anexo único que integra esta Portaria. Parágrafo único. Cessada as 

necessidades de ampliação da carga horária de trabalho da docente, a mesma 

retornará ao regime normal de trabalho de 20 (vinte) horas semanais de atividades. 

Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotações 

próprias consignadas no vigente orçamento. Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor 

na data de sua publicação. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 01 de Junho de 2011. José Sérgio Pinheiro Diógenes 

Prefeito Municipal  

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 146.1 DE 01 DE 

JUNHO DE 2011. AMPLIAÇÃO DE CARGA HORÁRIA 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de 

Junho de 2011. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 146.2 DE 01 DE JUNHO DE 2011. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no 

uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Nomear, de acordo com o artigo 

12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, combinado com a 

Lei Municipal nº 849 de 17 de março de 2006, Moacir Diógenes Sobrinho, 

para ocupar o cargo em Comissão de Diretor do Departamento de Apoio a 

Agricultura, Nível CDA-II, do quadro desta Prefeitura. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, ao 01 de Junho de 2011. José 

Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 146.3 DE 01 DE JUNHO DE 2011. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no 

uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Exonerar, de acordo com o 

artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, Ana Maria 

Mota Lima Pinheiro, ocupante do cargo em Comissão de Chefe de Divisão 

de Limpeza e Alimentação do Hospital Municipal, Nível CDA-V, do 

quadro desta Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, ao 

01 de Junho de 2011. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

Portaria nº. 145/11. De : 01 de Junho de  2011. O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor José Marleudo 

Martins de Lemos, inscrito no CPF(MF) sob o nº. 171.523.133-34, RG. 

2002019068660; PASEP: 17013098114; Residente na Rua Cap. Deodato 

Diógenes, 510, Centro, neste Município..Lotado no Gabinete do Prefeito, 

ocupante da função de Diretor do Serviço da Junta Militar, para fazer face às 

despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em Limoeiro do 

Norte/CE, a importância de R$ 60,00 (Sessenta Reais), referente à diária no 

período  de 01/06/11 quando tratará de assunto do interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuída  01 (Uma) diária. A referida despesa 

correrá por conta da Dotação do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 01 de Junho de 2011. JOSÉ SÉRGIO 

PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 146/2011 De: 01/06/2011 O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais: RESOLVE Conceder ao Servidor Luís Paes Diógenes, inscrito no 

CPF(MF) sob o nº. 260.814.583-34, RG.11224380 SSP/CE., PASEP: 

1702419986-97 residente na Rua 103, casa 26, Conjunto Manoel Costa 

Morais, neste Município. Lotado na Secretaria de Administração, ocupante 

da função de Motorista, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em Fortaleza/Ce., a importância de R$ 50,00 

(cinqüenta reais) cada, referente às diárias no período de 01, 02 03, e 

NOME CARGO MATRÍCULA CARGA 

HORÁRIA 

AMPLIADA 

Damiana Vituriano 

de Souza 

Professor 

PEB-I 

110105-6 20 horas 



 

 
   Jaguaribe, 01 de Junho de 2011                                                                                               Edição Nº: 1055 

06/06/11 quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe 

atribuídas 04(Quatro) diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 01 de Junho de 2011. José Sérgio Pinheiro 

Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 121/11, 01 DE JUNHO DE 2011. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, MARDEM PEIXOTO 

QUEIROZ, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de MOTORISTA, para 

fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em 

FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de Educação conduzindo técnicos para 

participar do Seminário PNE: CEARÁ EM AÇÃO, no Auditório do BNB, a 

importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) cada diária, referente aos dias 01 e 

02/06/11, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe 

atribuído 02 (duas) diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 01 de Junho de 2011. Iolanda Maria 

Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 122/11, 01 DE JUNHO DE 2011. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora, ANA CLÁUDIA JALES DE 

LIMA LEMOS, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de COORDENADOR 

PEDAGÓGICO, para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e 

estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de Educação para participar 

do Seminário PNE: CEARÁ EM AÇÃO, no Auditório do BNB,a importância de 

R$ 80,00 (Oitenta Reais) a diária, referente ao dia 01/06/11, quando tratará de 

assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 01 (uma) diária. A 

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 

Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 01 

de Junho de 2011. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal 

de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 123/11, 01 DE JUNHO DE 2011. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, MARCELO JANUARIO 

DA SILVA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de MOTORISTA, para 

fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em LIMOEIRO 

DO NORTE-CE, a serviço da Secretaria de Educação conduzindo técnicos para 

participar de reunião que tratará da Aquisição do Equipamento Educacional 

denominado “Campus da Universidade Federal do Ceará”, na FAFIDAM, a 

importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) cada diária, referente aos dias 01 e 

02/06/11, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe 

atribuído 02 (duas) diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 01 de Junho de 2011. Iolanda Maria 

Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

O Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE de Jaguaribe, torna público o 

Extrato do terceiro e quarto aditivo referente, respectivamente, ao prazo e 

acréscimo de valor ao Contrato de nº 06.01.001/2009 resultante da TP n° 

04.24.001/2009 UNIDADE ADMINISTRATIVA: Serviço Autônomo de Água e 

Esgoto – SAAE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.01.17.512.0033.2073 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 OBJETO: Contratação de empresa 

operadora de plano de saúde, para prestação de serviços de assistência médica, 

ambulatorial, hospitalar, obstétrica a servidores e seus dependentes, do SAAE de 

Jaguaribe-Ceará. ASSINA PELO CONTRATANTE: Maria José Diógenes 

Pinheiro E PELA CONTRATADA: Cândido Pinheiro Koren de Lima 

Jaguaribe – CE, 01 de Junho de 2011 Rozânia Maria Alves Pinheiro Barreto 

Presidente da CPL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 146.4 DE 01 DE JUNHO DE 2011. Revoga adicional de 

serviço extraordinário, dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que 

indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio 

Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. 

Revogar adicional de serviço extraordinário dos servidores, Francisco José 

de A. Honorato, Operador de Trator de Pneu, constante da Portaria nº 

075.16, de 02.04.2009, Francisco da Silva, Gari, constante da Portaria nº 

120.12, de 02.06.2009 e Valdemiro Felipe de Sousa, Gari, constante da 

Portaria nº 196.8, de 02.12.2008, lotados na Secretaria Municipal de Infra 

Estrutura e Meio Ambiente, Ana Paula Leite B. da Frota, Enfermeira, 

Benedito Lopes de Sousa, Enfermeiro, Ana Janaina Ferreira Carlos, 

Auxiliar de Serviços Gerais, (08 horas, 50%), Francineide Elias, Auxiliar de 

Serviços Gerais, Francisca da Silva Ramos, Auxiliar de Serviços Gerais, 

(08 horas, 50% e 20 horas, 100%), Francisca Valma de O. Silva, Auxiliar 

de Serviços Gerais e Geórgia Célia Diógenes, Auxiliar de Serviços Gerais, 

constantes da Portaria nº 110.1, de 03.05.2011, Francisco Soares da Silva 

Filho, Auxiliar de Serviços Gerais, (Mat. 100540-5), José Alberto Lima 

Barbosa, Agente de Portaria, Juliana Raquel da Silva Costa, Auxiliar de 

Serviços Gerais, Silvia Helena Leite B. da Frota, Enfermeira e Raimunda 

Ferreira, Auxiliar de Serviços Gerais, constantes da Portaria nº 46.12, de 

02.03.2011, Maria Eurélia Alves de Lima, Auxiliar de Serviços Gerais, 

Maria Vandir Sousa da S. Gomes, Auxiliar de Serviços Gerais, constantes 

da Portaria nº 075.26, de 04.04.2011, Emanoele Diógenes Negreiros, 

Agente de Vigilância Sanitária, Evanisce de Lima Lopes Goes, Agente de 

Vigilância Sanitária, Maria Aparecida Nogueira, Agente de Vigilância 

Sanitária, Maria Iracema Costa Silveira, Agente de Vigilância Sanitária e 

Welson Paulino Bezerra, Agente de Vigilância Sanitária, constantes da 

Portaria nº 020.4, de 03.02.2011, lotados na Secretaria Municipal de Saúde, 

Clotilde Feitosa Pinheiro, Auxiliar de Serviços Gerais, constante da 

Portaria nº 110.1, de 03.05.2011, Miriene Vidal Nogueira, Auxiliar de 

Serviços Gerais, constante da Portaria nº 46.12, de 02.03.2011, Conceição 

Maria R. Vieira, Auxiliar de Serviços Educacionais, constantes da Portaria 

nº 075.26, de 04.04.2011, lotadas na Secretaria Municipal de Educação. Art. 

2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º. 

Revogam-se as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE 

E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 01 de Junho de 2011. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO 

DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 146.5 DE 01 DE JUNHO DE 2011. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE: Conceder as servidoras Municipais, 

Maria Elane Carvalho Pinheiro Alves, ocupando a função de Auxiliar de 

Pessoal, Matrícula nº 010335-7, na forma do Processo nº 028/2011, lotada na 

Secretaria Municipal de Administração, Cecília Batista Nunes, ocupando a 

função de Auxiliar de Serviços Educacionais, Matrícula nº 010693-3, na 

forma do Processo nº 026/2011 e Francisca Adília Diógenes Almeida, 

ocupando a função de Auxiliar de Serviços Educacionais, Matrícula nº 

010722-0, na forma do Processo nº 027/2011, lotadas na Secretaria 

Municipal de Educação, com fundamento no Art. Nº 90, Inciso VI da Lei 

Orgânica do Município de Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 da Lei nº 543 de 27 

de novembro de 1993, com observância do Art. Nº 102 da mesma Lei, 

Licença Especial de 01 (um) mês a partir da publicação desta REGISTRE-

SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de junho de 2011. José Sérgio 

Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 



 

 
   Jaguaribe, 01 de Junho de 2011                                                                                               Edição Nº: 1055 

PORTARIA Nº 146.6 DE 01 DE JUNHO DE 2011. Revoga Gratificação de 

Planejamento dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, 

no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar a concessão da 

Gratificação de Planejamento das Professoras, Maria do Socorro Costa Jucá, 

Mat. 010854-5, constante da Portaria nº 110.9, de 03.05.2011, Josefa Paula 

Pinheiro de Paiva, Mat. 011099-0, Maria Cleânia Maciel, Mat. 010818-9, 

Maria Ivanir Gomes de Lima, Mat. 010890-1, Francisca Edineide C. Maia de 

Lima, Mat. 011126-0, Francisca Liduina da Silva, Mat. 011112-0, Josefa 

Robilênia R. da Silva, Mat. 010782-4, Maria Arleide de Lima, Mat. 010807-3, 

Maria Lusenir Cunha Peixoto, Mat. 010920-7, Maria Mardeleide F. 

Fernandes, Mat. 010921-5, Maria Sulamita Lima Nogueira, Mat. 010949-5 e 

Terezinha Lima Cunha Vieira, Mat. 011001-9, constantes da Portaria nº 46.23, 

de 02.03.2011, lotadas na Secretaria Municipal de Educação. Art. 2º. Esta Portaria 

entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, 

em 01 de Junho de 2011. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 146.7 DE 01 DE JUNHO DE 2011. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Exonerar, de acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 

27 de Novembro de 1993, Ézio Queiroz Bezerra de Menezes, ocupante do cargo 

em Comissão de Chefe do Setor de Limpeza Pública, Nível FG, do quadro desta 

Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, ao 01 de Junho de 

2011. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 146.8 DE 01 DE JUNHO DE 2011. Revoga gratificação de 

sobreaviso, dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, 

no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar a concessão da 

gratificação de sobreaviso dos servidores, Antonio Epaminondas Neves, Médico 

PSF, constante da Portaria nº 075.27, de 04.04.2011, Edivaneide Assis de 

Oliveira, Auxiliar de Enfermagem e Maria Madalena Ribeiro, Atendente de 

Enfermagem, constantes da Portaria nº 110.6, de 03.05.2011, Francisco de Sales 

Oliveira, Auxiliar de Serviços Gerais, constante da Portaria nº 222.8, de 

04.10.2010, lotadas na Secretaria Municipal de Saúde. Art. 2º. Esta Portaria entra 

em vigor na data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em 

contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de Junho de 2011. 

JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 146.9 DE 01 DE JUNHO DE 2011. Revoga gratificação de Visitas 

Médicas, dos Servidores da Prefeitura na forma que indica. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar a concessão da gratificação de 

Visitas Médicas da Servidora, Maria Rebeca Cabral d’Oliveira Miguel, Médico 

PSF, constante da Portaria nº 110.2 de 03.05.2011, lotada na Secretaria Municipal 

de Saúde. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º. 

Revogam-se as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, 

em 01 de Junho de 2011. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO 

MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 146.10 DE 01 DE JUNHO DE 2011. Revoga adicional por 

trabalho noturno, dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, 

no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar adicional por 

trabalho noturno dos servidores, Lúcia de Fátima Leal Távora, Enfermeira, 

constante da Portaria nº 110.3, de 03.05.2011, Etelfleda Nogueira Diógenes, 

Auxiliar de Serviços Gerais, constante da Portaria nº 075.28, de 04.04.2011, 

José Alberto Lima Barbosa, Agente de Portaria, constante da Portaria nº 

004.3, de 05.01.2011 e Maria Lúcia da Silva Marques, Auxiliar de 

Serviços Gerais, constante da Portaria nº 222.7, de 04.10.2010, lotados na 

Secretaria Municipal de Saúde. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data 

de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de maio de 2011. 

JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 146.11 DE 01 DE JUNHO DE 2011. Revoga gratificação de 

insalubridade, dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro 

Diógenes, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar a 

concessão da gratificação de insalubridade da servidora, Vanúbia Paiva 

Pinheiro, Auxiliar de Enfermagem, constante da Portaria nº 075.32, de 

04.04.2011, lotada na Secretaria Municipal de Saúde. Art. 2º. Esta Portaria 

entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as 

disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-

SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 

de Junho de 2011. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO 

MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 146.12 DE 01 DE JUNHO DE 2011. Revoga gratificação 

por plantão, dos servidores da Prefeitura, na forma que indica. O Prefeito 

Municipal de Jaguaribe-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de 

suas atribuições legais, etc. RESOLVE: Art. 1º.  Revogar a concessão da 

gratificação de plantão dos servidores, Alexandrina de Lima Freire, 

Atendente “A”, Edivaneide Assis de Oliveira, Auxiliar de Enfermagem e 

Francisco Igo Maciel Correia, Auxiliar de Enfermagem, constantes da 

Portaria nº 110.4, de 03.05.2011, Antonia Leonice Vitor da Silva, Auxiliar 

de Enfermagem e Maria Safira Peixoto Queiroz, Auxiliar de Enfermagem, 

constantes da Portaria nº 003.20, de 04.01.2011, lotados na Secretaria 

Municipal de Saúde. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de Junho de 2011. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. José Sérgio Pinheiro 

Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 165/2011 JAGUARIBE, 01 de junho  de 2011. A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, 

nomeada através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE Conceder ao Servidor CLEDSON DA 

SILVA PEREIRA, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, 

ocupante da função de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem 

com seu deslocamento e estada a cidade de FORTALEZA-CE, a importância 

de R$500,00( quinhentos reais), referente às diárias no período 01, 05, 07, 

10, 11, 13, 15, 20, 24 e 28/06/2011, quando tratará de assunto de interesse 

desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a)  10(dez)  diária(s), no valor 

unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por 

conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 01 de 

junho de 2011. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 164/2011 JAGUARIBE, 01 de junho de 2011. A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, 

nomeada através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE Conceder a Servidora EDVANEIDE 



 

 
   Jaguaribe, 01 de Junho de 2011                                                                                               Edição Nº: 1055 

ASSIS DE OLIVEIRA, lotada na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função 

de AUXILIAR DE ENFERMAGEM, para fazer face às despesas de viagem com 

seu deslocamento e estada ao município de FORTALEZA-CE a importância de 

R$550,00 (quinhentos  e cinqüenta reais) referente às Diárias no período de 01, 04, 

05, 06, 07, 11, 14, 15, 16, 25 e 28/06/2011 quando tratará de assunto de interesse 

desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 11 (onze) diária(s), no valor unitário 

de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-

se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 01 de junho de 2011. SECRETÁRIA DE 

SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 163 /2011 JAGUARIBE, 01 de junho de 2011. A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, nomeada 

através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE Conceder ao Servidor FRANCISCO EUDES CARVALHO 

PINHEIRO, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ocupante da 

função de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estada a cidade de FORTALEZA-CE, a importância de R$600,00( 

seicentos reais), referente às diárias no período 01, 02, 03, 06, 08, 09, 10, 13, 16, 

27, 29 e 30/06/2011, quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, 

ficando-lhe atribuído(a) 12(doze) diária(s), no valor unitário de R$ 

50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, 

Arquive-se Gabinete da secretária, em 01 de junho de 2011. SECRETÁRIA DE 

SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº166/2011 JAGUARIBE, 01 de junho de 2011 A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, nomeada 

através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE Conceder ao Servidor Francisco Ricarlos Lima da Silva, lotado 

na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de MOTORISTA, para fazer 

face às despesas de viagem com seu deslocamento e estada ao município de 

FORTALEZA-CE, a importância de R$ 150,00 (cento e cinqüenta reais), referente 

às Diárias no período de 01, 14 e 15/06/2011, quando tratará de assunto de 

interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 03(três) diária(s), no valor 

unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta 

da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, 

Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 01 de junho de 2011. 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº162 /2011 JAGUARIBE, 01 de junho de 2011. A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, nomeada 

através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE Conceder ao Servidor UELITON BRITO DA SILVA, lotado 

na SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ocupante da função de 

MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estada a cidade de FORTALEZA-CE, a importância de R$ 150,00(cento e 

cinquenta reais), referente às diárias no período 01 a 03/06/2011, quando tratará de 

assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a)  03(três)  

diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 01 de junho de 

2011. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – 

AVISO DE LICITAÇÃO – CONVITE Nº 2011.05.26.01. A Comissão 

Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Jaguaribe-CE, torna público 

que se encontra à disposição dos interessados, o Edital do Convite Nº 

2011.05.26.01, referente à reforma do Parque de Exposição Deputado Francisco 

Monte para realização da XLI Exposição Agroindustrial de Jaguaribe, com 

data de abertura para o dia 10 de junho de 2011, às 14h00min, na sala da 

Comissão de Licitação, situada na Praça Senador Fernandes Távora, S/N – 

Centro. Jaguaribe – CE, 31 de maio de 2011. Luciano Costa da Silva. 

Presidente da C.P.L. 

***   ***   *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 

 


